Exmº. Sr.
PAULO FUNDÃO
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 088/2021

A Vereadora infrafirmada, no uso de suas atribuições legais,
REQUER QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmº
Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:

CONSTRUÇÃO DE EMEF NA COMUNIDADE MATA SEDE – KM 28, DISTRITO
DE NESTOR GOMES.

JUSTIFICATIVA:

É  importantíssima  a  construção  de  Escola  de  Ensino
Fundamental  na  referida  comunidade,  uma  vez  que  as  crianças  ao  concluir  a
Educação Infantil e ingressarem no Ensino Fundamental precisa se deslocar à outras
comunidades distantes de suas residências.

Diante disso,  entendemos que faz-se necessária e urgente a
construção de uma Escola de Ensino Fundamental para atender a grande demanda
da região, a qual também atenderá aproximadamente 07 comunidades Quilombolas.
Razão pela  qual  contamos com o apoio dos  colegas  Vereadores  para  aprovação
desta  Indicação,  para  o fortalecimento deste  propósito que é um anseio daquela
comunidade.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 08 de fevereiro de 2021.

CIETY CERQUEIRA
Vereadora

	Indicação nº 088/2021